令和３年８月２３日

保護者の皆様

滋賀大学教育学部附属小学校

 校 長  田 中 宏 子

特別警戒ステージ（ステージⅣ）における教育活動について（お知らせ）

平素は、本校教育についてご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症の感染流行を受け、現在滋賀県に「まん延防止等重点措置」が適用されて

います。「コロナとのつきあい方滋賀プラン」における警戒ステージも「特別警戒ステージ（ステージ

Ⅳ）」となっており、これまで以上に感染対策が求められる中で学校生活を再開することになりました。

そこで、夏季休業明けの「特別警戒ステージ（ステージⅣ）」における教育活動について、学校医の

ご意見を伺いながら下記のように見直しを行いました。年度初めにお知らせしていた予定から変更して

いる行事もございますが、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。

なお、「警戒ステージ（ステージⅢ）」に下がった場合は、近隣の感染状況を踏まえながら徐々に元

の学習形態に戻していきます。

記

１．「校外へ出る学習」や「校外から人を招く学習」は行わない

接触機会の低減を目指した外出自粛が要請されているステージであることを考慮し、「ステージ

Ⅳ」が続く間は、「校外へ出る学習」および「校外から人を招く学習」を取りやめます。

  【対象となる学習】・各学年の「校外学習」

           ・外部から講師を招く「であう学習」

 ※県教育委員会が主催するﾌﾛｰﾃｨﾝｸﾞｽｸｰﾙ(５年)や教育委員会の基準に基づき開催の可否が判断さ

れるＮＨＫｺﾝｸｰﾙ(合唱団)については、感染対策を確認しながら参加について判断していきます。

２．「マスクを外す学習」を行わない

空気感染の対策として、当面の間は、飛沫の飛散が伴う恐れのある学習を取りやめます。

  【対象となる学習】・水泳学習

・鍵盤ハーモニカやリコーダーの演奏

           ・激しい運動…体育科では、マスクを着用したままでもできる「軽度の運

動」や「保健」の学習を行います。

３．食後の「歯磨き」について

   マスクを外す時間になりますが、矯正等医療措置として必要になる児童もいます。一律に取りや

めることはしませんので、歯磨きについては各家庭でご判断ください。

４．「８・９月教育実習」の延期

近隣府県に緊急事態宣言が出ていることも鑑み、後期以降に延期いたします。

５．「個別懇談会」については実施

懇談時間が短いこと、活動形態が密にならないこと、児童との接触が伴わないことを鑑み、特別

警戒ステージ（ステージⅣ）であっても実施します。

６．「音楽会」について

昨年度にも増して感染状況が悪化していることを鑑み、「びわ湖ホール」での開催を取りやめま

す。校内での持ち方の詳細については、日が近づきましたら改めてお知らせいたします。

７．小学校６年生の「ワクチン接種」について

   「接種」に伴う欠席（接種後の副反応を含）については、「出席停止」扱いとします。